
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  334 del  08/11/2019

OGGETTO: ADESIONE PROGETTO TRENO  DELLA MEMORIA 2020. DETERMINAZIONI

L’anno 2019 il  giorno 08 del  mese  di  Novembre  alle  ore  12:30 nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Francesco Trianni Vice Segretario

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 04/11/2019

Responsabile Settore 
 Marilena Lupo

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 05/11/2019

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Francesco Trianni Vice Segretario

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
3

4
/2

0
1

9
 d

e
l 0

8
/1

1
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
d

e
si

o
n

e
 P

ro
g

e
tto

 T
re

n
o

  d
e

lla
 m

e
m

o
ri

a
 2

0
2

0
. D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

i
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



OGGETTO: Adesione Progetto "Treno  della memoria 2020". Determinazioni
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
-  che con nota prot. 12310 è pervenuta comunicazione della Provincia di Lecce per sostenere il progetto “treno della
memoria promosso dall’Associazione culturale “ Treno della memoria”;
- che il progetto su richiamato, già avviato nel 2006, ha visto il coinvolgimento di circa 30.000 giovani cittadini di tutta
Italia, ottenendo il riconoscimento dell’Alto Patronato della Presidenza della Repubblica, il Patrocinio del Parlamento
Europeo, il patrocinio della camera dei deputati e del Ministero per le Politiche Giovanili.
- che l’iniziativa si prefigge di stimolare i giovani partecipanti ed educarli alla cittadinanza attiva, facendoli sentire
cittadini europei, attraverso un viaggio nella Storia e nella Memoria trattandosi di un viaggio alla riscoperta dei luoghi e
delle  persone  che  hanno  vissuto  quelle  tragiche  pagine  della  Seconda  Guerra  Mondiale  mediante   incontri  ed
approfondimenti sulle tematiche sociali e storiche di quel tragico periodo, allo scopo di serbare quelle testimonianze che
nel corso degli anni si stanno via riducendo. 

DATO ATTO che il percorso prevede una tappa a Cracovia, in cui è prevista la visita guidata all’ex ghetto ebraico ed
ai campi di concentramento e di sterminio di Auschwitz-Birkenau, cui è dedicata un’intera giornata che si conclude con
una cerimonia di commemorazione pressi “Il piazzale dell’Appello”.E’ altresì prevista una tappa intermedia a Berlino,
Praga o Budapest  al fine di ampliare le conoscenze e il percorso culturale;

PRESO  ATTO  che  per  la  partecipazione  al  progetto  “Treno  della  Memoria  2020”,  è  richiesta  una  quota  di
partecipazione di euro 360,00 e che il Comune di Taviano intende contribuire con una quota di € 250,00 per ciascun
partecipante , lasciando a carico dei partecipanti la somma residua di € 110,00 pro-capite;

CONSIDERATO che  il Treno della Memoria rappresenta un importante momento per la difesa della memoria e la
promozione di un modello di cittadinanza attiva e responsabile, in grado di trasformare l' emozione di Auschwitz in un
passaggio per un maturazione personale e che, pertanto, il Comune di Taviano, intende dare l' opportunità ad alcuni
giovani del territorio di partecipare al progetto; 

RITENUTO,  pertanto,   di  voler  aderire  al  Progetto  “Treno  della  Memoria  2020”  in  quanto  coinvolge  i  giovani
partecipanti in riflessioni profonde che si pongono l' ambizioso obiettivo di stimolare nei ragazzi una partecipazione
attiva ed una conoscenza che, partendo dalle tragiche vicende storiche della seconda Guerra Mondiale, arrivi analizzare
in maniera critica e costruttiva il presente che li circonda;

RITENUTO, inoltre, di prevedere  una delegazione di n. 5 giovani (di età compresa tra i 18 e 25 anni)  e contribuendo
alle spese  di viaggio e di organizzazione autorizzando la prenotazione di spesa per un importo di € 2.000,00 ( di cui €
1.250,00 per spese di viaggio di nr. 5 ragazzi  a carico dell’ente ed € 750, 00 per spese varie organizzative);

VALUTATO che, al fine di garantire a tutti i giovani che presenteranno domanda la stessa possibilità di partecipare,
sarà utilizzato il metodo del sorteggio pubblico tra tutti coloro che nei termini avranno presentato  richiesta di adesione;

Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D.lgs 267/00;
A voti unanimi favorevoli e palesi

D E L I B E R A
DI PRENDERE ATTO della nota presentata dall’ Associazione Culturale “ Treno della memoria “ con sede in Torino
alla via Corso Trapani n. 91/b, per tramite della Provincia di Lecce, così come riportata in narrativa e che si richiama
parte integrante;

DI ADERIRE  al progetto “Treno della Memoria 2020”, organizzato e proposto dall’Associazione Culturale “Treno 
della Memoria ”, con sede in Torino, collaborando attraverso il finanziamento della quota di spesa per il viaggio a 
Cracovia di n° 5 giovani di Taviano, di età compresa tra 18 e 25 anni;

DI AUTORIZZARE  la partecipazione di  n° 5 ragazzi   di Taviano  per il  viaggio educativo in questione che si
svolgerà nel gennaio 2020, attraverso un avviso pubblico e la presentazione di un’apposita domanda;

DI CONTRIBUIRE  alle spese di realizzazione di tale progetto per un importo di € 2.000,00 ( di cui € 1.250,00 per
spese di cofinanziamento viaggio per i 5 ragazzi ed € 750,00 per spese varie organizzative)

DI DEMANDARE al Responsabile AA.GG. ogni adempimento consequenziale riveniente dal presente deliberato;

DI DICHIARARE la immediata eseguibilità del presente atto deliberativo, ai sensi dell’art.  134 – comma 4 – del
Decreto legislativo 267/2000

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
3

4
/2

0
1

9
 d

e
l 0

8
/1

1
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
d

e
si

o
n

e
 P

ro
g

e
tto

 T
re

n
o

  d
e

lla
 m

e
m

o
ri

a
 2

0
2

0
. D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

i
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 08/11/2019  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 08/11/2019
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
3

4
/2

0
1

9
 d

e
l 0

8
/1

1
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
d

e
si

o
n

e
 P

ro
g

e
tto

 T
re

n
o

  d
e

lla
 m

e
m

o
ri

a
 2

0
2

0
. D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

i
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
a

ri
le

n
a

 L
u

po


